第 1 页/共 2 页

证券代码：002456          证券简称：欧菲光        公告编号：2023-011

欧菲光集团股份有限公司

2022年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

2、预计的业绩：

√亏损   □扭亏为盈   □同向上升   □同向下降

项目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股东的净利润 亏损：410,000 万元-520,000 万元 亏损：262,497.16 万元

扣除非经常性损益后的净利润 亏损：396,000 万元-508,000 万元 亏损：258,242.06 万元

基本每股收益 亏损：1.2583 元/股-1.5958 元/股 亏损：0.9102 元/股

二、与会计师事务所沟通情况

本业绩预告未经会计师事务所审计。公司已就本次业绩预告有关事项与会计

师事务所进行预沟通，公司与会计师事务所在业绩预告相关财务数据方面不存在

重大分歧。

三、业绩变动原因说明

2022 年净利润同比降幅较大的主要原因如下：

1、受特定客户终止采购关系的影响，2022 年与特定客户相关的出货量同比

大幅下降，同时承担了与其相关的在终止采购关系后所发生的固定运营成本；

2、因国际贸易环境变化、全球疫情反复、短期内下游终端市场消费需求放缓

和 H 客户智能手机业务受到芯片断供等限制，公司部分产品出货量同比大幅下

降，导致经营性亏损；

3、公司整体营业收入同比大幅下降，固定成本摊销导致产品单位成本上升；

第 2 页/共 2 页

因美元兑人民币汇率波动，造成公司汇兑损失增加，对报告期内的利润产生了一

定影响；

4、为聚焦区域化发展，提升公司的生产效率及整体运营效率，公司对园区进

行整合，相关整合费用对本期业绩产生一定影响；

5、受终端市场需求放缓影响，公司相关产品出货量大幅减少、产能利用率下

降，对公司各类资产进行全面清查和减值测试，对可能发生减值损失的资产计提

减值准备；

6、公司相关参股公司报告期内经营出现亏损，导致公司承担相应的投资损

失；

7、公司目前正推动战略升级，大力发展智能汽车、VR/AR 及 IoT 生态等新

领域创新业务，提前加大研发等投入，对本期业绩也产生了一定影响。

四、风险提示

1、本业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计。

本业绩预告与最终审计结果存在一定偏差的可能。2022 年度业绩的具体财务数

据将在公司 2022 年年度报告中详细披露。

2、本业绩预告相关数据综合考虑了各类资产减值测试结果可能带来的相关

资产减值损失。截至目前，公司 2022 年度各类资产减值测试工作尚未完成，最

终结果将由公司聘请的评估机构及会计师事务所进行评估和审计后确定。

3、根据《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定：“公司最近三个会计

年度扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为负值，且最近一年审计报告显示公

司持续经营能力存在不确定性，本所对其股票交易实施其他风险警示”。鉴于公

司 2020 年度及 2021 年度净利润为负值（已经会计师事务所审计并出具标准无保

留意见审计报告），且公司预计 2022 年度净利润为负值，若 2022 年度审计报告

显示公司持续经营能力存在不确定性，则公司股票将可能在 2022 年年度报告披

露后被实施其他风险警示。

4、敬请广大投资者谨慎决策、注意投资风险。

特此公告。

欧菲光集团股份有限公司董事会

2023 年 1 月 31 日

	一、本期业绩预计情况
	二、与会计师事务所沟通情况
	三、业绩变动原因说明
	四、风险提示